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Kik é s mik az okai a husdrágaságnak? 
Alig van ma napság aktuálisabb 

téma a drágaságnál. A kormány, a 
főváros, agráriusok, merkantilisták, 
szociáldemokraták gyűlése/nek, ta­
nácskoznak, lapok cikkeznek a drá­
gaságról, okairól s megszüntetésének 
módozatairól. Itt nálunk is a inanu 
tud/a honnan elöráncigált „szuciálde-
ujokratapárt" vasárnap gyűlést rende-
zeíí e tárgyban s a kormánytól kö­
vetelve a szerb és román allatbelio-
zníal megengedését, ütött egyet az 
átkos agráriusokon. 

Hát — líogy van drágaság, la­
kás-, hus- és mindenféle más drágá­
dig, ezt mindnyájan keservesen érez­
zük, valamint azt is, hogy ezt a drá­
gaságot valahogyan enyhíteni kel'. 
Ez az érzés nem a szociáldemokra­
ták szabadalmazott érzése s küzdeni 
ezen drágaság eüen nem az ö kizá­
rólagos joguk él dolguk. Hiszen ép­
pen most e napokban folynak a bu-
dapesti városházán és a földmiveles-
ügyi minisztériumban a tanácskozz -
sok a drágaság elleni intézkedések 
tárgyában. Őszintén szólva, ezektől 
az intézkedésekből* seiil várunk sem­
mi jót, itt le kellene menni a baj 
gyökeréig és veget kellene vetni 
annak a lehetet,en gazdasági, keres­
kedelmi és tarifapolitikának, amelynél 
fogva a természeti kincsekben oly 
gazdag Magyarország egyúttal élel­
mezés és tűrhető megélhetés dolgá­
ban a legelmaradotabh; de még ke­
vesebbet várunk a szociáldemokrata 
Jiandabandától. 

A budapesti „szónokok” i v 
be alól is-nagyon is kilátszott a ló­
láb. Az „egyoldalú agrártÖfettVések", 
az agrárius kormány az oka minden 

drágaságnak, de különösen a husdrá­
gaságnak. Meg kell nyitni a szerb-
román határt, mindjárt olcsóbb lesz 
a hús. így godolják a szociáldemok­
raták, kiknek hangjában a merkanti­
listák gondolkodása, terve, taktikája 
nyilatkozik meg. Mi pedig azt ta­
pasztaljuk, hogy gazdasági életünk 
aggasztó mizériáit, a tűrhetetlenül fel­
csigázott drágaságot s gazdasági éle­
tünk egyéb bajait egyéb okok mellett 
a túitengö „közVettö kereskedelem" 
idézte föl. 

Az ágensvüág üzelmei termé-
szeteszcrüleg drágítják a nyerstermé­
nyeket. A kOzönség mindennemű 
szükségletéhez csak tizedkézből jut 
hozzá. A termelő ^azda és a vásár­
lóközönség köVi otl áll — minden 
rangú és rendu cikknél — nyolc-tiz 
S több ágens; nyilvánvaló, hogy ezek-
közül mindegyik haszonnal adja el 
az árút, ugy, hugy ainig a fogyasz­
tóhoz kerül, ennek horribilis, majd­
nem megfizethetetlen ára van. 

Igy vagvunk minden fogyasztási 
cikkünkké!, a hússal is. A hús drága. 
Ez igaz. De mi az oka V Váljon az 
agráriusok karteit csiuáitak-e, vagy 
más hasortló merkanlilis eszközzel 
éltek-.' a fo /yasztó közönség kifosz­
tására ? Még a merkantilisták sem 
merik ezl állítani. \ hús drága <i 
kinálal és kereslet rendes szabályai 
szerint, melyeket a merkantilisták, 
mikor saját érdekükről vau szó, köz­
gazdasági dogmának hirdetnek. A 
szén, a vas, az iparcikkek drágák, 
de nemcsak ugyanezen szabály sze­
rint. De ezen drágaság ellen a mer-
kantílisták nem kelnek ki, mert a 

magas árak az ő zsebükbe vándo­
rolnak. 

Nem akarunk most arra kiter­
jeszkedni, hogy a hús nem felel meg 
teljesen az állatok árának és a liszt 
ára sem a búza árának, hogy tehát 
az élelmiszerek drágaságának oka 
nagyrészt a közvetítés drágaságának 
tulajdonítandó. Megengedjük, hogy 
az élő állat is drága. Drága, mert az 
állattartás sokkal drágább lett, mint 
régente volt. És drága, mert állatte­
nyésztésünk fejlődése nem tudott lé­
pést tartani a rohamosan emelkedő 
fogyasztással ezer meg egy okból. 
Mert ne feledjük, hogy évtizedeken 
keresztül igen alscsony volt ám a 
jószág ára s igy gazdáink ráfizettek 
az állattenyésztésre, nem csoda, ha 
sokan fölhagytak vele. 

Azt az alacsony állat árt pedig, 
mely a tenyésztést fejlődésében meg­
akasztotta, éppen az a merkantilis 
vámpolitika okozta, mefy reánk zú­
dította évtizedeken át nemcsak a 
szerb és román sertést és marhát, 
hanem azzal együtt ezen állategész-
ségi tekintetben elmaradt országok­
nak összes járványos állatbetegségeit. 
Csak azért, hogy elsősorban az oszt-
rák es másodsorban kis részben a 
magyar ipari és merkantilis érdekek-
nek blztositsa a balkáni piacot. 

lízen merkantilis vám- és keres­
kedelmi politikának köszönjük a ser-

SZtf mely sertésállományunkat 
csaknem teljesen elpusztította. Hosz** 
SZÚ évek óta a gazdák költséget 
nem kiméivé, kísérleteznek minden­
nemű gyógyszerrel és mindennek 
d teára még ma is annyira pusztítja 
a vész sertésállományukat, hogy 
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úgy a tenyésztés mint a hizlalás a legkoc­
kázatosabb vállalat. Hát hogy ne lenne ak­
kor drága a sertéshús ? Hasonlóképpen 
jártunk a szarvasmarhabehozatallal.. 

Ezen politikával szembeszállani és 
hazai tenyésztésünket ezen veszedelemmel 
szemben megvédeni, nem volt osztályér­
dek, hanem országos érdek Mert ha az 
agráriusok elég későn— a vaskényszerüség 
nyomása alatt nem szervezkedtek volna és 
nem szállottak volna eredményesen sikra 
ezen országrontó politika ellen, állatte­
nyésztésünk teljesen tönkremenne. Ezzel 
együtt a termőföld kimerülése folytán 
szemtermelésünk is rohamosan hanyatlanék 
és mi nemcsak ipari téren, hanem mező­
gazdasági téren is a külföldnek adóznánk. 

Ezek volnának a merkantilis politika 
következményei. De kérdjük, akkor miből 
élne meg a nép, miből fizetné folyton nö­
vekvő közterheit? Min nyugodnának a/ 
ország fináncai ? 

Az a budapesti demokrata szónok úr 
tehát jobban tette volna, ha nem az agrá­
riusok es a húsdrágaság ellen dörög, ha­
nem megemlíti, hogy a munkások bére is 
(30—80° „-a 1 ment feljebb, ami a termelést 
és a drágaságot nehezíti illetve eine4. 
Azután emelte volna föl szavát erélyesen 
a mai fényűzés ellen. 

Ha már a kisiparos és közepes mó­
dú parasztosztály lánya is húszkoronás 
kalappal és drága divatos ruhában jár, I 
kishivatalnok neje pedig társadalmi állásá­
hoz tartozónak tartja, hogy fényűzésben 
versenye/zen a gazdag kcieskedö felesé­
gével, ha teljes egészség mellett is társa­
dalmi kényszerből dobáljuk ki a pénzt ké­
nyelmetlen nyaralásra, akkor húsra és ál­
talában egészséges táplálkozásra nem telik, 
ha félakkorára is szállana le nz ára. Hol a 
világon lebzseinek az emberek annyit 
korcsmákban és kávéházakban, hol kár­
tyáznak annyit, mint nálunk ? Nagy urak, 
kis urak, kereskedők, iparosok és munká­
sok egyaránt. Itt van társadalmi nyomo­
runk forrása, nem pedig a húsdrágaság-
ban. Erről a bolond életmódról kell le­
szoknunk. Akkor több lesz a munkabírá­
sunk, jobb a családi élet, egészségesebb a 
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táplálkozás, kevesebb az adósság, több a 
megtakarított fillér, kevesebb elégüietien-
ség, tübb béke és boldogság. Helyesebb 
társadalmi felfogás és józanabb életmód 
terjesztésére összefoghatnának merkantilis­
ták é l agráriusok, az egyesületek és a 
sajtó. Ezzel hazafias feladatot teljesítené­
nek. Mai életmódunk mellett az ország 
nem boldogulhat sem olcsó, sem drága 
húsárak mellett. 

VÁROSI ÜGYEK. 
Városi közgyűlés . Jászberény város 

képvtselö testülete holnap pénteken tartja 
az általunk már kivonatosan közölt tárgy­
sorozattal, havi rendes közgyűlését, mely­
ben szám szerint 80 tárgy kerül elintézés 
alá. 

Helyszíni tárgyalás. A méntelepi 
artézi kút felesleges vizének elvezetésére 
szolgáló, már rég busódé vizmü építésére 
nézve a helyszíni tárgyalás december hó 
10-eu íog a város kórházánál megtartatni. 
A vármegye alispánja intézkedéséhez képest 
8 létesiiendö, illetve kiegészítendő \ i/nUivi 
tárgyiratok a terv es műszaki leirás októ­
ber hó 30-tó! november hó 30-ig betáró-
lag a városi kiadóhivatalban vannak köz­
szemlére téve, hol is azok az érdekeltek 
állal megtekinthetők. 

A Margit-utca s zabá lyozása . A 
város lulsö területén levő, a főteret és 
Bercsényi-utcát összekötő Margit-utca — 
melynek Bercsényi-utca felöli sarkán most 
nem régiben a Himlerné féle ház leégett 
— szabalyozaM tervét most kes/ili el a 
városi műszaki hivatal, mely tervezer sze­
rint a belváros ezzei egy egyenes szép ut­
cát nyer, ha t i. idővel az utca főtér felüli 
szűk részt is egyenes vovalba hozható 
lesz. 

Halottak napja után. 
N o v e m b e r 2. 

Kisebb nagyobb pislogó mecsek, vi­
aszgyertyák Összeolvadt fénye száll át két 
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nappal ezelőtt a szürkületi ködön a váro­
sunk temetőjeiból, hol bánatos özvegyek és 
imádKozó árvák gondoskodtak a sirok fel­
díszítéséről, kivilágításáról. Néhány apró, 
vékony viasz gyertya, egy-egy tekercs s 
néhány virágszál volt a kegyeletes disze 
az apa, a hitves, a testvér sírjának. Az 
egyszerű, de annál mélyebben"^ gyökere, w 
kegyelet hol nem hivalkodót, ott imád­
koztak. 

A gyászos, a fájdalmas kötelesség tel­
jesítésének ünnepe lezejlott mint máskor. 

A bucsu a főtemplomból Erdős And-
rás plébánosunk vezetésevei délután 4 óm­
kor vonult ki a fehértói temetőbe, hol a 
nagykeresztnél Erdős plébános tartott buz­
galmat keltő és könnyei facsaró megható 
szentbeszédet. 

A főgimnázium ifjúsága a tanán kar 
vezetésével Pintér Mihály ujte.netöi és Fo-
dor Béla szolnoki temetőben lévő sírjához 
zarándokolt ki, mely helyeken si előbbinél 
Nagy Antal VII oszt. tanuló, az utób­
binál Ficzek Antal VIII. os^t. tanuló mond 
tak gyászbeszédet 

ő óra után a fehértói sirktrtben Pa-
l o t á s y János dalköltónek közadakozásból 
kivilágított es megkoszorúzott emlék oszlo­
pa előtt a dalárda rótta le impotens fltódoa 
kegyeletet, hol Anvander Andor lapunk 
főmunkatársa a következő beszédet tartotta: 

Lombhullat''), szórnom őszi időben a 
kegyelet szórnom estéjén ide jöttünk ki a 
halott költő sírjához. E síremlék egy halot­
tat lakai, ki meg Dtosl is él. Igen. él az 
ide ki zarándokoló kegyeletes jász közönség 
MomotH emlékezésében s egy nóta ked­
velő lelkes kis dalos csapat kegyeletei 
inementójábari. — Pár szál virágot hin­
tünk, lobbanó mécslángot gyűjtünk nyug­
vóhelyén s dallal emlékezünk róla cserebe 
azért a sok szép magyar nótáért, a mely-
lyel ö kedveskedett kunyhónak, palotának, 
legénynek, leánynak. Dalos volt a szive, 
dalos volt l lelke, melyből az „Üdvözítsél 
csak egy percre” epedő dallama fakadt. 
Az a szívhez szóló mélabús hang, amely 
felzokog a hegedű húrján amikor a cigány 
Palotásy-notát huz, szivünkben zsong es 
sohasem tudjuk elfelejteni a legkedvesebb 

T Á R C A . 
Halottak napjára. 

Aludjatok, pihenjetek 
Ott lenn a csendes sír ölén,| MQfeB 
S bocsássatok meg, hogyha bún 
Hogy hozzátok beszéltem én . . . 
Aludjatok, pihenjetek 
Ti kiknek ócska köntösét, 
Amelyet most mi hordozunk; 
Az ember son' sem tépi szét. 
Aludjatok, pihenjetek 
S ha ma tán sirotok felett 
A néma csendet megtöri 
A gyász a bús emlékezet; 
Aludjatok, pihenjetek, 
Ne halljátok azt ott alant, 
A fény sem fog majd bániam, 
Hisz eltakarja azt a hant . . 

Aludjatok, pihenjetek 
Anyák; s a hideg földön át 
Ne halljátok meg sohasem 
A szegény árvák jajszavát. 

Aludjatok, pihenjetek 
Mosolygó kedves gyermekek, 
S ne haljátok a jó anyát 
Zokogni, sírni értetek. 

Aludjatok, pihenjetek 
Lánykák; ifjú asszonyok, 
S ne halljátok a hű arát, 
Ki fejfátoknál sír, zokog. 

Aludjatok, pihenjetek 
Ti is, kik árvák voltatok, 
Hisz megszűnt már a szenvedés, 
Amelyben elfáradtatok 

Aludjatok, pihenjetek 
Hatalmas, gazdag emberek; 

Akiknek sirján fény ragyog, 
De igazi könv nem pereg. 

Aludjatok, pihenjetek 
Ti is nyomorgó koldusok, 
S ne tudjávok, hogy fön a hant 
Virágtalan s mécs nem lobog . . . 

Aludjatok, pihenjettk 
T i , kiknek minden bánatát 
S keservét már, a sorsotok 
A hideg földnek adta át, 

Pihenjetek, aludjatok, 
Mindnyájan kik letörtetek, 
Mi majd e gyászos bús napon 
Imádkozunk itt értetek . . . 

S ha majd a nagy nap fölvirad; 
E csendes bús hantok helyén 
Találkozunk mi újra még; 
A föltámadás reggelén ! 

—nayf.— 
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jász zeneköltöt. „Örökre fáj” hogy a tra­
gikus vég elragadta tőlünk i csak nem 
tudunk „Lemondani, lemondani"” róla, kinek 
emlékét már csak dalaink őrzik s néhány 
ideális lelkületű, Palotásy-kultuszért hevülő 
jász. férfiú kegyelete. Ez egyszerű síremlék 
.t maga néma egyszerűségében is beszédes 
s ü/.t hirdeti a teraetölátogatónak a költő­
vel : 

„Allj meg Magyar, állj meg e sir melleit, 
Itt a szellők muzsikát lehelnek ; 
Gyönyörű s/ep Hagyat lléták halott édesapj.it 
Halhatatlan gyermekei j nótád siratják! 

(Kozma) 

Emlékezzünk hát a mi halhatatlan holt dal-
költőnkről, kinek annyi szép nótája szivünk­
be lopódzott, emlékezzünk azzal, ami neki 
mindene volt, a dal'al az ő nótájával, a 
melynek nincs párja, amely oly régi s még 
is mindig nj, mindig utolérhetetlen. Azt 
daloltad, könnyű nekünk lemondást beszel­
ni. Nem, nem könnyű, sőt lehetetlen Mi 
nem is tudunk lemondani a/, emlékezésről, 
nem is fogunk elfeledni, mii; jász SZÍV 
bog e földön, anu-ly megérd a te nótáidat, 
Régi nóta, szép jász nóta hogy is van az? 
Súgjuk hát oda neki, a mi halhatatlan jász 
dalosunk szelilemének az ő kedves nótája 
„Lemondani, lemondani” . . . 

Az utolsó vavak elhangzása után a 
dalkör Beleznay Mór karnagy vezetéseve! 
kétszer énekelte el a halott költő bájos 
„Lemondani . . . lemondani” dalát. 

itt a sirok világában járva meghatott 
On.nnnérzettel láttuk, hogy Szatmáry László 
jeie.-> költő elhagyott sírja fényesen világítva 
t* koszorúzva volt, amit egy lelkes hon* 
leány : Jankovics Vaszil teljesített. 

UJDONSÁGOK. 
— Halottak napján reggel 7 órakor 

Erdős plébános gyászmisét mondott a meg­
hall hívekért. 

— A katonák eskületéte le . A hely­
ben állomásozó honvéd s méntelepi hu­
szár újonc katonák november 1-én tették 
le a katonai esküt a kaszárnya udvarán, 
hlözöleg a templomban szent misét hall­
gattak, hol Kiss János káplán beszedet in­
tézett hozzájuk az eskü Szentségétől. 

Kápolnamegáldás. Nov ö an. 
vasárnap lesz a Rozália-kápolna megáldása 
reggel 7 órakor, s ugyanott lesz a reggeli 
mise is a szertartás utan 

— A ref. egyház köréből. A du-
namelléki ref. egyház kerület legutóbbi 
közgyűlésén Keresztessy Sándort ki pár 
évvel ezelőtt Jászkiséren lelkészkedett 
Jászberénybe, Szabó József ref. segédlel-
készt Jászkisérre helyezte át 

— A kerékpártolvaj üzelmei . Meg­
írtuk volt, hogy egy kerékpártól vaj a múlt 
hó 20-án mily ravasz módon lopta el 
Pozsony József gyógyszertári gondnok ne­
vének felhasználásával Koháry laktanyai 
kantinos biciklijét. Az első siker után most 
ismetelten felütötte a fejét a jómadár s 
csak a véletlenen uralt, hogy megint nem 
akadt egy ujabb áldozat. A második ke­
rekpárlopási kísérletnél — melyben egy es 
ugyanazon személy játs/a a tolvaj szere­
pét — megint csak Kohári szerepel azzal 
a különbséggel, hogy most már meg a/ -» 
nevét használta fel a tolvaj, aki az ó, tud­
niillik Koháry kantinos nevében kérte el 
Pollák helybeli fényképésztől a kerékpárját 
kölcsön. Az üzletet lebonyolitő küldönc 
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azonban — mivel Pollák kerékpárja rossz 
karban volt a kerékpár nélkül ment 
vissza, nem ugvan i küldőjéhez, hanem 
Koháryhoz, aki természetesen nagyot nézett 
Pollák azon üzenetén, hogy i szépet — saj­
nálatára — nem adhatja kölcsön. A jóma­
dár — ki az utcán leste az eredményt — 
látva, hogy a küldönc nein viszi a gépet, 
természetesen kereket oldott, A rendőrség, 
most már a második kísérleti esetből ki­
folyólag is, keresi a biciklitolvajt. 

A szolnoki színház. Szolnokon, 
sok vajúdás után már valahára dűlőre 
jut az állafldó színház ügye, mert — amint 
értesültünk — az állam öOOOO koronát 
ajánlott meg e célra, a helybeli pénzinté­
zetek igazgatóságai pedig gavalléros áldo­
zatkészségei mintegy 130iK)() korona köl­
csönnel járulnak hozzá humánus részlet­
fizetés es kamat engedélyezése mellett. 
Most már a/ egész kulturális ügy a város 
képviselőtestületének jóakaratától függ, t. i , 
ha hajlandó e célra alkalmas teret átengedni 
és évenként a fentartásához bizonyos cse­
kély összeggel hozzájárulni. Ha ez megtör­
ténik, ugy mi sem áil ligában annak, hogy 
a jövő év kezdetén a színházépítés meg­
kezdhető legyen. — Nem tudjuk Jászbe-
rényben mikor jutnak el idá ig?!! ! 

Választás Jászalsószentgyör-
gyön. Jászalsószentgyörgyön a mult hó 
31-én, hétfőn tartotta meg a hármasvá-
ias/iast .i községházán dr Cseh József, a 
jászsági alsójárás föszolgabirája, amikor is 
a megüresedett községi k'-rorvosi, adóügyi 
jegyzői es szülésznői állás-'k töltettek be. 
A választás eredménye a következő j kör­
orvos lett dr Hajdu Béla, egyediili pályázó 
és jelölt, adóügyi jegyző Utassy István 
jászldséri segédjegyző, és szülésznő Sági 
Jánosné SZüT Sóti Borbála jászapátii lakos. 

Közel a kolera. Egerből jelentik, 
hogy Dormánd, hevesmegyei községben 
fellepett a kolera a cigányok között, kik 
ott nagyszámban laknak. Már hét halott 
van kÖZŐttük. — A hatóság megtette az 
óvintézkedéseket. A falut 34 csendőr tartja 
körülzárva 

— A jászberényi összekötő Nagy-
kátai-hevesi vasútépítés ügye még mindig 
sztagná!, pedig ez B minden tekintetben 
fontos kérdés megérdemelné már a vég­
befejezést vagyis a létesítésre irányuló 
sürgős munkálkodást. Jászberény városa 
tudvalevőleg készséggel ajánlotta meg a ki-
vánt hozzájárulást az engedményes vasút­
építő társaságnak. Ugy hirlik, hogy a ki­
építési ellen/9 jászapáti község képviselete 
ujabban foglalkozni fog a már egy izben 
visszavont szükséges hossájánilás ügyével. 
Bizony kívánatos volna, hogy az üzleti 
magánérdekek törekvését megtudni gyön­
gíteni a szorosan vett általános jászérdek 
iránt való érzék és helyei gondolkozás. A 
szomszédos Hevesmegyében most sarkalt 
ujabbi összekötő vasútvonal létesítését 
megelőzőleg kellene már ezen országos 
érdekeket is szolgál', uj vasútvonal kiépí­
tését effektuálnl 

— Elmaradt vá lasz tás . Jánoshidán 
a mult október 31-ére volt kitűzve a va-
lasztál a községi es tanyai iskolánál meg­
üresedett két túritól .lilásra. A választás 
azonban elmaradt. mert Jász-Nagykun-
Szolnok vármegye tanfelügyelője: Eötvös 
Károly Lajos, mint választási elnök szem­
betegsége miatt bejelentette elmaradását és 
a választást bizonytalan időre elhalasztotta 

— A szabadkőművesek harca. 
A mult heten Egerben a Hevesmegyei Ta-
nító Egyesület egfi járásköre gyűlést 
tartott, melyen egy lelkes pedagógus nem 
átallotta tehetni a legújabb fránya: a s/a-
badkómives „szabadgondolkodás” eszmé-
lyét. Ugyanis Frinth László nevű tanitó a 
„Magyarországi Tanitók Szabadegyesüle-
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téM-nek reformtervezetét dobta be a vita 
árjába. F.z az ismeretes reformtervezet 
nősen liberális és szabadkömives szellemű. 
Benne van ebben többek között a közok­
tatásügy világiasitása, a felekezeti szel­
lemnek, a hit- és erkölcstannak (ejnye be 
jó) az iskolákból való kiküszöbölése. (Hát 
a rablógyilkosok nevelése kimaradt?!) A 
vita a gyűlésben botránkozást keltve, az 
épületes tárgy a napirendről érdeme sze­
rint lekánforodott. 

— Tűz Jászapátin. Óriási tűz 
pusztított a mult napokban Jászapáti vá­
rosában Berger Mihály udvarán levő rak­
tárhelyiség gyuládt ki, melyben Fokány 
Ferenc fiiszeres üzleti árúi voltak berak­
tározva A rettenetes lángtengert — mely­
nek lobbanását a gyúlékony és robbanó 
anyagok csak fokozták — uagynehezen 
sikerült lokalizálni. A kár meghaladja a 
2000 koronát. 

Utcai verekedések. Volt dolga 
t hó 1-én éjjel rendőrségünknek az utcai 
csavargó duhaj legénységgel. Még a halot­
tak estélyen sem volt képes megállani ez 
a jóérzéséből következett duhaj sereg, hogy 
botrányokat ne csináljon. A legelső nagy 
riadalom a IV-ik kerületi tulipán kávéház 
előtt volt, hol néhány berúgott paraszt­
legény a kávéházat valósággal megostro­
molta, ablakait beverte s csak a rendőrség 
idejében történt fellépésének köszönhető, 
hogy az ellenséges csapatok között véreng-
zJs nem történt. Az utcai botrányt csiná­
lok ellen folyik az eljárás. Ugyan csak 2-
ára virradóra történt, hogy Kabló Tóth 
József hentes mestert hazatértében duhaj-
lebenyek az utcán megtámadták és súlyos 
sérülést ejtettek rajta. Az éjjeli orvtámadó­
kat nyomozza a rendőrség. 

— Körvadászat Jászdózsán. Jász-
dózsán a Bozóki János plébános vezetése 
slatt álló helybeli vadásztársaság a kör­
nyékbeli vadászok meghívásával f. hó 8-
án körvadászatot rendez, amelyet a szoká-
SOS „nyulbái" fog követni. 

— Megszúrta a feleségét . Felje­
lentés szerint Vass István helybeli Molnár-
utcai lakos berúgott állapotában nejét, szü­
letett Bozsó Erzsébetet f. hó 1-én éjjel 
mellen szúrta úgy, hogy most élet halál 
között lebeg az asszony. 

— Az a férfi, aki fél keztyűjét va­
sárnap este az Árpád-utca kövezett olda­
lán a 8. számú ház előtt elvesztette, a 
másik felnek elömutatásával igazolt tulaj­
donát tőlem megjelölt lakásomon d. u. 
3—5 óráig átveheti Perényi Ferenc áll. 
fogy ran. tanár. 

Az Apponyi té ren levő 
Strei tman-ház (Huba L. 

gyógyszertára mel­
lett) e ladó. 

B ő v e b b felvilágosítást ad dr 
Bathó Károly ü g y v é d . 

Boreladás!!! 
19 hektó olasz rizling, 5 
hektó vörös bor eladó. Bő-
vebbet Pesti-nyomdában. 
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PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

Az egyesület célja a kat. napi 
sajtói és jóirányu irodalmat föl-
lenditeni, versenyképes! é tenni ós 
•>\ legszélesebb körben elterjesz­
teni h végból szellemi és anya­
gi erőket mozgósít, a kat. tár­
sadalmat szervezi is egy nagy 
s a j t ó a l a p létesítésére BreksziK. 

Tagja lehet mindén keresztény 
férfi Sna nő — a rendes tag 
telexenként legalább 1 K (vagyis 
egész évre 2 K) tagdíjat fizet — 
A jó tevő tagok sorába tartozik 
aki évenként legalább 10 kor i ­
nával járul az. egyesület céljai­
hoz. — Alapí tó tagként SZÍ I 
rcpel az, aki egyszerre (vagy 
részletekben 2 even belül) le -
alább 200 koronát áldoz a Ma­
gasztos célra. — Dísz t ag einu-
iiieti meg azt, aki legalább 1000 
K ossz get adományoz a. sajtó­
alap javára. 

Központ i I roda : 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

J Á S Z UJSÁG 

Tisztelettel értesítem áthelyezés a t. közönséget, hogy 
évek óta fennálló asztalosmiihehelyemet sa­
ját házamba : Margit-utca 5 szám alá (Ko-
máromi pékkel szembe) helyeztem át. Kei ve 
nagybecsű pártfogásukat, kiváló tisztelettel: 

Jakkel Béla asztalos. 

Hemerka 
oki. kántortanító és zenetanár 
bármifele hangszeren va ló tanu­
lásra órát ad. E^y óra 80 kraj­
cár, ha t ö b b óra hetenkint, akkor 
o l c s ó b b . Lakik Beleznay főkántornál. 

1910 o k t ó b e r 30 

!! Kőszén!! 
A legjobb minőségű hazai és 

p o r o s z o r s z á g i salak és pormen­
tes szalon szén , t o v á b b á budapesti 
l é g s z e s z g y á r i , valamint poroszor­
szági p l r s t é n (coaksz) a b á n y a 
által előir t eredeti ár - tel let t a ló l -
i ro t in . i l m e g r e n d e l h e t ő k . 

Pontos szá l l í t á sé r t s z a v a t o s s á g o t 
vá l la l : 

H O F F E R M I K S A 
több hazai és poroszországi 
bánya képviselője. 
JÁSZBERÉNYBEN. 

Ajánlja 

zajtalan és 
könnyüjárásu 

Singer-Central-Bobbin ka r í -
k a h a j ó s - balkaros varrógé-
gépeit házi s ipari célokra. 

Nagy raktárt tart arany- es e z ü s t n e -
müekbül , é k s z e r e k - , e v ő e s z k ö z ö k - é s 

ezüst dísztárgyakból 
melyek ajándékoknak íiíen nikaima-

sak. L ' K V S Z Í I U C I I 

üveg- és porcellánáruk 
na^yraktára. 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 

ó r á s , é k s z e r é s z é s m e c h a n i k u s 

Jászberény, 
a Jászkeri i let i N é p b a n k é p ü l e t é b e n . 

Spekonya Lajos 

Elvállalja toronyórák felál l í tását <s 
javítását, é s z s e b ó r á k , é k s z e r e k , 
valamint m i n d e n n e m ű tárgyak javí­

tá s t , t o v á b b a 

házi villanycsengők 
felál l í tását é s javí tását . 

F a l i - , á l l ó - , i n g a - , o m e g a é s 
i i t ó z s e b ó r á k n a g y r a k t á r a . 

Sérvkötók, gummlaruK, műsze­
rek, különlegességek, szemüve­

gek és h ő m é r ő k 

nagy választékban 

Európa ös szes gyá r a inak v a r r ó g é ­
peiből nagy r a k t á r t tartok, s | | 
v a r ó g é p e k l ego l c sóbban nálam szt-

rezbe tók be. 

Míthimzés és apl ikác ió mun 
káká t ingyen taní tom. 

Vidéki m e g r e n d e l é s e k s o r ­
sán és pontosan te l jes í t te tnek 

Pontos és szolid k iszolgá lás . 

Legelső és legtartósabb a világon Óránként 
3 fülért fogyaszt óriási munkáképeSSég mel­
leit Többet dolgozik, mint 10 más Fajta 
vairóAjép. Bebizonyított dolog és ami íö, 

minden fáradság nélkül. 

„ P F A F F ” 
v a r r ó g é p v i l l a n y e r ő r e ! ! ! 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 

Asztalos-
műhely-

azonnal felvétetik. 

Nyomdász-
tanonc 

http://irotin.il
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